I, VI, 12. "R. Promittit ratio quae tecum loquitur, ita se demonstraturam Deum tuae menti, ut oculis sol demonstratur. Nam mentis quasi sui sunt oculi sensus animae; disciplinarum autem quaeque certissima talia sunt, qualia illa quae sole illustrantur ut videri possint, veluti terra est et terrena omnia. Deus autem est ipse qui illustrat. Ego autem ratio ita sum in mentibus, ut in oculis est aspectus...

I, VII, 15. "R. Illa quae in disciplinis traduntur, quae quisquis intelligit, verissima esse nulla dubitatione concedit, credendum est ea non posse intelligi nisi ab alio quasi suo sole illustrentur. Ergo quomodo in hoc sole tria quaedam licet animadvertere: quod est, quod fulget, quod illuminat; ita in illo secretissimo Deo quem vis intelligere... Sed responde quomodo haec acceperis, ut probabilia an ut vera? A. Plane ut probabilia, et in spem... maiorem surrexi...

17. "R. Nonne vides hos corporis oculos etiam sanos luce solis istius saepe reperi et averti atque ad illa sua obscura confugere?

22. "R. Nunc illud quaerimus, qualis sis amator sapientiae, quam castissimo conspectu atque amplexu nullo interposito velamento quasi nudam videre ac tenere desideras, qualem se illa non sinit nisi paucissimis et electissimis amatoribus suis...

23. "R. Lux ista vulgaris nos doceat quantum potest quomodo se illud habeat... Nam sunt nonnulli oculi tam sani et vegeti, qui se, mox ut aperti fuerint, in ipsum solem sine ulla trepidatione convertant. His quodammodo ipsa lux sanitas est, nec doctore indigent sed sola fortasse admonitione... alii vero, ipso... fulgore feriuntur, et eo non viso saepe in tenebras cum delectatione redeunt... Ergo isti exercendi sunt prius, et eorum amor utiliter differendus atque nutriendus est... 24... Unum est quod tibi possum praecipere... Penitus esse ista sensibilia fugienda, cavendumque magnopere dum hoc corpus agimus, ne quo eorum visco pennae nostrae impediatur, quibus integris perfectisque opus est, ut ad illam lucem ab his tenebris evolemus, quae se ne ostendere quidem dignatur in hac cavea inclusis, nisi tales fuerint ut ista vel effracta vel dissoluta possint in auras suas evadere. Itaque quando fueris talis, ut nihil te prorsus terrenorum delectet, mihi crede, eodem momento, eodem puncto temporis videbis quod cupis..."

C. *Polémica antimaniquea*

No mucho después de su conversión, San AGUSTÍN empezó a escribir contra los maniqueos, sus antiguos correligionarios, para quienes Dios era el sol visible. En esta controversia dos veces tocó de propósito el tema del conocimiento del verdadero Dios, espiritual e invisible: en el opúsculo *De vera religione*, compuesto en 390, y en los tres libros *De libero arbitrio*.

En el primer opúsculo, n. 52, plantea categóricamente la cuestión: "Videamus quatenus ratio possit progredi a visibilibus ad invisibilia et a temporalibus ad aeterna conscendens". La respuesta se cifra en la descripción ascendente de las perfecciones naturalmente asequibles, que llegan hasta más allá del hombre; ahora bien, lo más allá del hombre es Dios ⁸.

56. "Haec autem lex omnium artium, cum sit omnino incommutabilis, mens vero humana, cui talem legem videre concessum est, mutabilitatem pati possit erroris, satis apparet supra mentem nostram esse legem, quae veritas dicitur. 57. Nec iam illud ambigendum est, incommutabilem naturam, quae supra rationalem animam sit, Deum esse."

Análogo, pero mucho más ampliado, es el proceso que sigue el Santo en el libro segundo, *De libero arbitrio*. En el n. 7 plantea la cuestión: "Quaeramus... primum, quomodo manifestum est Deum esse". La respuesta ocupa casi todo lo restante del libro. La trabazón de las ideas me parece queda bastante delineada en los siguientes fragmentos ⁹.

35. "Promiseram autem... me tibi demonstraturum esse aliquid quod sit mente nostra atque ratione sublimius... 39. Tu autem concesseras, si quid supra mentes nostras esse monstrarem, Deum te esse confessurum, si adhuc nihil esset superius. Quam tuam concessionem dixeram satis esse ut hoc demonstrarem. Si enim aliquid est excellentius, ille potius Deus est si autem non est, iam ipsa veritas Deus est. Sive ergo illud sit sive non, Deum tamen esse negare non poteris."

35. "Ecce tibi est ipsa veritas: amplectere illam, si potes, et fruere illa et delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui (Ps. 36, 4). Quid enim petis amplius quam ut beatus sis? Et quid beatius eo qui fruitur inconcussa et incommutabili et excellentissima veritate?... 36... Beatus est quippe qui fruitur summo bono...

⁸ PL 34, 145-147.

⁹ PL 32, 1260-1264.

39. "Ego vero incredibili omnino et quam tibi verbis explicare non possum laetitia perfusus accipio ista, et clamo esse certissima... 40... Sed, quaeso te, numquid iam sapientes et beati sumus? an adhuc tendimus eo, ut id nobis esse proveniat? Eo nos potius tendere existimo... 41... Quod dum agimus, donec paragamus in via sumus."

41. "Quoquo enim te verteris, vestigiis quibusdam, quae operibus suis impressit, loquitur tibi, et te in exteriora relabentem, ipsis exteriorum formis intro revocat: ut quidquid te delectat incorpore et per corporeos illicit sensus videas esse numerosum, et quae- ras unde sit, et in teipsum redeas, atque intelligas te id quod attingis sensibus corporis probare aut improbare non posse, nisi apud te habeas pulchritudinis leges, ad quas referas quaeque pulchra sentis exterius."

42. "Trascede ergo et animum artificis, ut numerum sempiternum videas; iam tibi sapientia de ipsa interiore sede fulgebit, et de ipso secretario veritatis; quae si adhuc languidiorem aspectum tuum reverberat, refer oculum mentis in illam viam, ubi se ostendebat hilariter. Memento sane distulisse te visionem, quam fortior saniorque repetas."

D. *Obras exegéticas y teológicas*

También en esta clase de obras abundan las descripciones del itinerario hacia Dios a través de las criaturas jerárquicamente ordenadas, en cuyo vértice está la Verdad y el Bien. Bastará transcribir algunas más notables.

De diversis quaestionibus 83¹⁰, q. 54, Omnis anima omni corpore melior est... Quod autem est omni anima melius, id Deum diquod semper eiusmodi neque ullam patitur mutationem... Quod cimius... Intelligit autem rationalis anima Deum; nam intelligit autem semper eodem modo est, melius profecto est quam id quod

¹⁰ Obra escrita entre 388 y 395. Poco antes del texto que transcribimos, en la q. 46, el Santo expone su teoría acerca de las ideas divinas, teoría íntimamente enlazada con el conocimiento de Dios. En la q. 45 habia descrito sumariamente el proceso de llegar a Dios: «Mens humana de visibilibus iudicans potest agnoscere omnibus visibilibus se ipsam esse meliorem. Quae tamen cum etiam se propter defectum profectumque in sapientia fatetur esse mutabilem, invenit supra se esse incommutabilem veritatem atque ita adhaerens post ipsam... beata efficitur, intrinsecus inveniens etiam omnium visibilium Creatorem atque Dominum; non quaerens extrinsecus visibilia, quamvis caelestia: quae aut non inveniuntur, aut cum magno labore frustra inveniuntur, nisi ex eorum quae foris sunt pulchritudine inveniatur artifex, qui intus est, et prius in anima superiores, deinde in corpore inferiores pulchritudines operatur» (PL 40, 28-29).

non ita est. Nec quidquam est melius rationali anima nisi Deus. Cum igitur intelligit aliquid quod semper eodem modo sese habet, ipsum sine dubio intelligit. Haec autem est ipsa veritas, cui quia intelligendo anima rationalis iungitur, et hoc bonum est animae, recte accipitur id esse quod dictum est: "Mihi autem adhaerere Deo bonum est"¹¹.

*De doctrina christiana*¹², L. I, n. 7. Pregunta: "quidnam sit Deus, quem omnes consentiunt esse quod ceteris rebus omnibus anteponant", y, enumeradas las diversas clases de seres creados hasta el hombre inclusive, prosigue:

"Quam [hominum naturam] cum adhuc mutabilem viderint, etiam huic aliquam incommutabilem coguntur praeponere, illam scilicet vitam quae non aliquando desipit, aliquando sapit, sed est potius ipsa Sapientia... Quam si non viderent, nullo modo plena fiducia vitam incommutabiliter sapientem commutabili vitae anteponerent... 9... Et hoc qui non videt, ita est quasi caecus in sole, cui nihil prodest ipsis locis oculorum eius tam clarae ac praesentis lucis fulgor infusus. Qui autem videt et refugit, consuetudine umbrarum carnalium invalidam mentis aciem gerit. Pravorum igitur morum quasi contrariis flatibus ab ipsa patria reperiuntur homines, posteriora atque inferiora sectantes quam illud quod esse melius atque praestantius confitentur. 10. Quapropter... purgandus est animus, ut et prospicere illam lucem valeat, et inhaerere perspectae. Quam purgationem quasi ambulationem quandam et quasi navigationem ad patriam esse arbitremur. Non enim ad eum qui ubique praesens est locis movemur, sed bono studio bonisque moribus"¹³.

*Enarratio in ps. 71*¹⁴: 7 [Ad verba, Ubi est Deus tuus?] "Quaesi vi etiam ego ipse Deum meum, ut, si possem, non tantum crederem sed aliquid et viderem. Video enim quae fecerit Deus meus, non autem video ipsum Deum meum qui fecit haec. Sed quoniam sicut cervus desidero ad fontes aquarum et est apud eum fons vitae... et invisibilia Dei per ea quae facta sunt, intellecta conspiciuntur, quid agam, ut invenima Deum meum?..."

8. "Quaerens ergo Deum meum in rebus visibilius et corporalibus, et non inveniens, quaerens eius substantiam in meipso, quasi sit aliquid qualis ego sum, neque hoc inveniens, aliquid super ami-

¹¹ PL 40, 38.

¹² Escrito en gran parte en 396-397, pero terminado en 426.

¹³ PL 34, 22-23.

¹⁴ Las *Enarrationes in Psalmos* fueron compuestas alrededor del año 416.

mam esse sentio Deum meum. Ergo, ut eum tangerem, haec meditatus sum, et effudi super me animam meam... et non iam restat quod tangam nisi Deum meum. Ibi enim domus Dei mei, super animam meam..."

Describe en el número 9 los medios que se encuentran en la Iglesia para ir a Dios, y continúa:

10. "Sed quia, fratres, quandiu sumus in corpore hoc peregrinamur a Domino (2 Cor. 5, 6), et corpus quod corrumpit aggravat animam et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (Sap. 9,15): etsi utcumque nebulis deffugatis ambulando per desiderium, ad hunc sonum pervenerimus interdum, ut aliquid de illa domo Dei nitendo capiamus, onere tamen quodam infirmitatis nostrae ad consueta recidimus, et ad solita ista dilabimur... Interim habita in spe. Spes enim quae videtur non est spes: si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus..."¹⁵

Pláceme cerrar esta selección de textos con aquél tan conocido de la obra *De Trinitate*, elaborada desde 399 a 419, donde, además del concepto de Verdad, San Agustín aplica el concepto de Bien.

De Trinitate, 1, VIII: 3... "Quem [Deum trinum] si cogitare conamur, quantum sinit et donat, nullus cogitetur per locorum spatia contactus aut complexus quasi trium corporum... In spiritualibus autem omne mutabile quod occurrerit, ne putetur Deus... Ecce vide, si potes: Deus Veritas est (Sap. 9, 15). Hoc enim scriptum est, "Quoniam Deus lux est" (I Io. 1, 5): non quomodo isti oculi vident, sed quomodo videt cor cum audis. Veritas est. Noli quaerere quid sit veritas; statim enim se opponent caligines imaginum corporalium et nubila phantasmatum, et perturbababunt serenitatem, quae primo ictu deluxit tibi cum dicerem, Veritas. Ecce in ipso primo ictu quo velut coruscatione perstringeris cum dicitur, Veritas, mane, si potes: sed non potes; relaberis in ista solita atque terrena. Quo tandem pondere, quaeso, relaberis, nisi sordium contractarum cupiditatis visco et peregrinationis erroribus?"